

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“, „Życie Młodzieży“, „Gospodarz“ i „Głos Pogranicza“ wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny 1,60 mk., z odnośnikiem w dom 1,96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze w Banku Przemysłowców w Toruniu.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 fenigów za 3-milimetrowy wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fenigów. — Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 2531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLIV.

Olsztyn, na niedzielę 21-go września 1930 r.

Nr. 220

Jak zlikwidować bezrobocie?

W trzech głównych państwach przemysłowych: Stanach Zjednoczonych, Anglii i Niemczech liczy w tej chwili armia bezrobotnych 10 milionów osób. Wobec przedłużania się kryzysu zaczynają się w tych krajach pojawiać nowe projekty, mające na celu likwidację tej wielkiej klęski społecznej. I tak wystąpił niedawno Henry Ford na zebraniu w Windsor, w kanadyjskiej prowincji Ontario, z propozycją, zaprowadzenia 10-miesięcznego roku pracy. Przez 2 miesiące byłoby zatem fabryki nieczynne, robotnicy musieliby w ciągu roku tak układać swój budżet, ażeby mieć zapewnione w części utrzymanie w okresie tych przymusowych ferij, część zaś w formie urlopowego wypłacalaby fabryka. Na tej drodze będzie można, zdaniem Forda, dostosować produkcję do istniejących możliwości zbytu. Wystąpieniem swoim obalili Ford dotychczasowe swe poglądy na nieograniczoną ilość zbytu towarów, pod warunkiem, iż cena ich będzie stale malała, przyznał się niejako do tego, iż istnieje maksimum produkcji, którego nawet obniżka cen nie da się przekroczyć.

W Anglii zajęły się sprawą bezrobocia Izby Handlowe, zaniepokojone tem, iż przekroczyło ono znowu cyfrę 2 milionów osób, podobnie jak to miało miejsce w dobie największej depresji powojennej w roku 1920-21. Wysunęły one cały szereg żądań gospodarczych, jak ochrona krajowego rynku, obniżenie taryf transportowych, utrudnienia dla importu obcych towarów oraz projekt zorganizowania pomocy finansowej dla osób emigrujących do kolonii.

Jednakowoż najciekawsze są projekty niemieckie. Jeden z nich wysunięty przez narodowych-socjalistów z pod znaku Hitlera domaga się zaprowadzenia przymusowego roku pracy dla wszystkich 18-letnich, ażeby w ten sposób odciążyc rynek pracy o jeden rocznik, liczący przecież kilkaset tysięcy ludzi. Podobna „armia pracy“ istnieje już w Bułgarii.

Drugi projekt, wysunięty przez pewne koła gospodarze, domaga się za wzorem Forda, skrócenia jednakowoż nie roku, ale dnia pracy do 6 godzin, ażeby móc wprowadzić do fabryki drugą zmianę robotników. Zamiast 8½ godzin, pracowałyby maszyny 12 do 14 godzin, co umożliwiłoby ich szybszą amortyzację, a więc i ewentualną obniżkę cen towarów. Przypomina to społeczno-gospodarcze posunięcie sowieckie, które zaprowadziły niedawno 7-godzinny dzień pracy, reklamując go jako wielką zdobycz socjalną, gdy de facto chodziło, jak widzimy na przykładzie niemieckim, o zabieg w walce z bezrobociem, również i tam bardzo znacznym. Trzeci wreszcie projekt niemiecki, zupełnie fantastyczny, domaga się usunięcia kobiet od warsztatów pracy i wprowadzenia na ich miejsce, naturalnie tam, gdzie się to da, mężczyzn.

Zwolennicy tego ostatniego projektu rozumują następujący sposób. W chwili obecnej pracuje w Niemczech 12 milionów kobiet, na ogólną liczbę 33 milionów. Z tego przypada na służbę domową 1,4 mil., na samodzielne 1,1 mil., zostaje zatem jakie pół miliona kobiet, z których 20 procent da się ściąpnąć przez mężczyzn. Historia gospodarstwa wiejskiego zna podobne posunięcia. Kiedyś korzystał z taniej siły roboczej, obecnie jest ustalony zakaz pracy kobiet. Trzeba bowiem pamiętać, że w dzisiejszych czasach, a szczególnie w obecnych, stan, w którym miliony zdrowych mężczyzn chodzą na spacer z braku zajęcia, gdy równocześnie miliony kobiet marnują zdrowie w zgola nieodpowiednich dla nich warunkach.

Jak zatem widzimy, projektów nie brak. Formy chce posłać bezrobotnych na wakacje. Anglia do kolonii, a Niemcy albo młodocianych do koszar, albo kobiety do domu.

Komuniści niemieccy przygotowują wielki strajk

Berlin. Obaj przywódcy zwycięskich partij w wyborach, a mianowicie narodowy socjalista Goebbels i komunista Thälmann, referując sytuację, jaką wytworzyła się dla komunistów po zwycięstwie w boryczce, zapowiedział zainscenizowanie wielkiego strajku metalowców, któryby zmusił wszystkie zakłady do zamknięcia ruchu. Jeżeli to nie da się przeprowadzić jednolicie, nastąpią strajki częściowe. Poza tem komuniści dążą do stworzenia własnych organizacji zawodowych.

Przywódcą narodowo-socjalistycznym Goebbels mówił wczoraj na temat: Co teraz? Oświadczył on,

że pomimo ewentualnego wstąpienia narodowych socjalistów do rządu nie można natychmiast liczyć na urzeczywistnienie wymarzonego przez nich „trzeciego państwa“. Przyjmowanie członków do organizacji narodowo-socjalistycznej zostało na cztery tygodnie zawieszono. Jego wynurzenia zdradzają niepewność, jak właściwie w najbliższej przyszłości zachowają się nowo wybrani posłowie narodowo-socjalistyczni, rekrutujący się z pół i ćwierć-inteligentów, nie posiadających żadnego przygotowania ani parlamentarnego ani ogólnego dla sprawowania funkcji poselskiej.

Kryzys gospodarczy w Stanach Zjednoczonych pogłębia się

Kryzys gospodarczy w St. Zjednoczonych robi postępy. Takie wrażenie robią uwagi fachowych pism amerykańskich o obecnej sytuacji gospodarczej w Stanach.

Tak n. p. liczą się w Ameryce ze spadkiem dochodów marynarki handlowej, z transportów towarowych, które w bieżącym roku będą co najmniej o jedną piątą mniejsze niż w roku 1929.

Tak samo, a może jeszcze bardziej, zmniejsza się dochody kolei amerykańskich, oraz tramwajów. Za znamienne cechy kryzysu uważać należy zmniejszenie się wpływów wszystkich kolei dojazdowych, tramwajów i t. p. Poza tem wzmagają się kryzys w przemyśle metalowym, elektrotechnicznym i naftowym. Niema żadnej nadziei, aby w tych gałęziach przemysłu mogła nastąpić w drugim półroczu r. b. bardziej wydatna poprawa sytuacji. Szczególnie ostra depresja w przemyśle stalowym będzie trwała prawdopodobnie w dalszym ciągu.

W przemyśle budowy maszyn sytuacja jest niejednolita. Fabryki budowy maszyn rolniczych są zatrudnione obecnie zaledwie w 50 do 60 procent ich zdolności wytwórczych; tłumaczy się to m. in. tem, że przemysł budowy maszyn rolniczych został w ciągu ostatnich lat 5 olbrzymio rozbudowany a temsamem wskutek stałego spadku cen płodów rolnych popyt na maszyny rolnicze dotkliwie się kurczy.

Należy tedy liczyć się z długotrwałym kryzysem w tej gałęzi przemysłu.

Natomiast inne działy przemysłu budowy maszyn są w nieco lepszej sytuacji i możliwe jest, że w II-gim półroczu zaznaczy się tu nieznaczna poprawa. Dzięki wielkim kapitałom, jakie nagromadził przemysł amerykański, możliwa jest dalsza racjonalizacja przemysłu nawet w okresie ostrej depresji. Dlatego też przemysł budowy maszyn — z wyjątkiem fabryk maszyn rolniczych — nie odczuwa w tym stopniu obecnego kryzysu, jak inne gałęzie przemysłu Stanów Zjednoczonych. Nieustający proces racjonalizacji powoduje dość znaczne zamówienia na maszyny dla przemysłu.

Tu należy jednak zaznaczyć, że np. przemysł samochodowy przeżywa wyjątkowo ciężki okres i że prawdopodobnie dla fabryk samochodów II-gie półroczje r. b. będzie okresem jeszcze bardziej niepomyślnym, niż I-sza połowa tego roku.

W związku ze zmniejszonym ruchem osobowym i towarowym na kolejach amerykańskich znacznie zmniejszyły się zamówienia oraz produkcja w fabrykach powozów i wagonów.

Kryzys spowodował znaczne skrócenie się konsumpcji w Stanach. Dlatego też depresja w przemyśle wytwarzającym dobra spożywcze jest szczególnie ostra i długotrwała. Przemysł włókienniczy zarówno bawełniany jak i wełniany, jest już od wielu lat w stadium ostrego kryzysu, w związku z międzynarodowym przesileniem w przemyśle włókienniczym, trwającym prawie bez przerwy od 1921 roku. Dlatego też ten przemysł jest mniej odporny, niż jakikolwiek inny pod względem finansowym. Prócz tego zmniejszyła się produkcja w fabrykach garbarskich, w fabrykach obuwia, bielizny i innych działach przemysłu konfekcyjnego.

Najmłodsza gałąź przemysłu amerykańskiego: przemysł chemiczny, rozwija się natomiast względnie pomyślnie i najmniej ucierpiał wskutek kryzysu. Przemysł chemiczny był może ostatnim działem przemysłu w Stanach, który (poza przemysłem radiotechnicznym) rozwinął się jako wielki przemysł. Obecny kryzys zwolnił tempo jego rozwoju.

Tak i ten wielki organizm gospodarczy, którego rozwój zdawał się nie mieć końca, uległ ogólnemu losowi.

Rada Ligi akceptuje stanowisko Polski wobec Litwy

Genewa. Na onegdajszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów załatwione zostały z dużą szybkością bardzo liczne sprawy. M. in. postanowiono zwołać ogólną konferencję do zwalczania handlu opium na koniec maja 1931 roku. Poza tem w końcu marca ma być zwołana europejska konferencja ruchu ulicznego, na której poruszone być mają sprawy ujednostajnienia tarcz i sygnałów ruchu, przepisów ruchu samochodów ciężarowych, sprawy ujednostajnienia obciążeń podatkowych i t. d.

Z kolei na życzenie wyrażone zgodnie przez przedstawicieli Polski i Niemiec, Rada Ligi Narodów skierowała do byłego radcy związkowego Calondera, przewodniczącego polsko-niemieckiej komisji mieszanej na Górnym Śląsku wezwanie do cofnięcia zgłoszonej prośby o dymisję.

Następnie Rada Ligi Narodów przystąpiła do rozpatrzenia raportu w sprawach polsko-litewskich, które referował przedstawiciel Hiszpanji. Pierwsza sprawa dotyczyła żądania Litwy powołania komisji ankietowej w związku z wypadkami na pograniczu polsko-litewskim. Sprawozdawca przypomniał wyjaśnienie rządu polskiego, nadesłane w tej sprawie. Rząd polski w tym wyjaśnieniu stwierdza, że niema powodu do zmiany procedury, ustalonej przez rezolucję Rady z dnia 10 września 1927 roku i wypowiada się przeciw powołaniu żądanej komisji. Jednocześnie rząd polski oświadcza gotowość wszczęcia bezpośrednich negocjacji z rządem litewskim w celu dopełnienia układu królewieckiego przez ustalenie sposobu załatwiania incydentów pogranicznych, któreby mogły wyniknąć, jak w celu załatwienia sprawy ruchu na granicznych drogach. Sprawozdawca proponuje stronom w myśl polskiego wyjaśnienia, aby przystąpiły do bezpośredniego układu. Zabrał głos następnie minister Zaunius, oświadczając, że wolałby, aby Rada przychyliła się do żądań Litwy. Jednak wobec propozycji sprawozdawcy oczekiwać będzie konkretnych propozycji rządu polskiego. Sprawę przeszkód komunikacji i tranzytu między Polską i Litwą odłożono do styczniowej sesji Rady, aby umożliwić specjalnej komisji bardzo wyczerpujące jej zbadanie.

Genewa. Na piątkowym posiedzeniu komisji rozbrojeniowej udało się uzgodnić trwające od dłuższego czasu rozbieżności poglądów przy opracowaniu konwencji międzynarodowej konwencji w sprawie poparcia państwa napadniętego lub napadem. Komisja przyjęła poprawkę

